！！！— 1 —！！！

关于自治区政协十一届五次会议

第 70号提案协办意见的函

自治区财政厅：

现就王波提案者提出的关于以生态补偿助推我区高质量发

展的提案，提出如下协办意见。

生态保护补偿制度作为生态文明体制的重要组成部分，是落

实生态保护权责、调动各方参与生态保护积极性、推进生态文明

建设的重要手段。自然资源厅高度重视生态保护补偿制度改革工

作，持之以恒加大生态保护修复资金投入、健全完善政策措施、

探索建立自然资源领域生态产品价值实现机制，为推进绿色高质

量发展注入动力。

一是加大生态保护修复资金投入。发挥政府资金带动、引导

作用，不断强化纵向生态补偿资金保障力度，推进生态保护修复

工程项目高质高效落地实施。2020 年以来，自然资源领域共计落

实资金 8.19 亿元，实施生态保护修复项目 41 个，治理修复面积

11.78 万亩。其中，实施历史遗留废弃矿山恢复治理项目 35 个，

投入资金 5.65 亿元，治理修复面积 7.72 万亩；实施土地综合整

治项目 6 个，投入资金 2.54 亿元，治理修复面积 4.06 万亩。以

推进项目建设为抓手，持续加大中央和自治区财政对地方生态保

！！！— 2 —！！！

护修复的资金支持力度，严格实施项目竞争性评审制度，统筹考

虑各市县（区）综合财力、生态治理任务、工作绩效目标完成情

况等因素，加大地方生态保护补偿力度。

二是强化生态保护修复项目管理。按照国家、自治区有关规

划和政策要求，持续加强对生态保护修复项目实施情况的跟踪分

析和监督检查，引导各市县（区）加大生态保护补偿力度，探索

利用市场化方式推进生态保护修复。在项目审批、建设管理和阶

段性验收等重点环节，将生态补偿政策落实、转移支付资金使用、

社会资本投入等情况作为重要内容，进行严格审查。开展项目竞

争性评审、下达生态修复项目投资计划时，明确要求各地加大地

方配套资金投入，积极利用市场化方式，支持和鼓励社会资本投

入生态保护修复，拓宽资金渠道，打造示范工程，发挥标杆示范

作用，并将地方配套资金投入和社会资本参与情况作为后续优先

安排项目资金的重要依据。

三是探索建立自然资源领域生态产品价值实现机制。开展专

题研究，提出自然资源领域支持生态产品价值实现相关政策建议。

全面归纳总结各地经验做法的基础上，编写自治区自然资源领域

生态产品价值实现典型案例（第二批），印发各市、县（区）学习

借鉴、探索创新。深化提升自然资源领域生态产品价值实现机制

建设方案，进一步增强适用性和可操作性，为指导全区各地开展

相关工作提供实践指引。

！！！— 3 —！！！

四是严格耕地保护目标责任考核。完善耕地保护补偿机制，

因地制宜推广保护性耕作，健全耕地轮作休耕制度。强化耕地保

护目标责任考核，推动自治区政府与各市签订耕地保护目标责任

书，明确年度耕地保护责任目标、指标内容、考核办法、奖罚措

施。联合自治区农业农村厅、统计局印发考核通知，创新考核方

式，加强耕地保护制度建设、工作实践考核，建立耕地和永久基

本农田保护六级责任体系，压实市县政府主体责任。根据考核结

果，对年度考核优秀的地级市，报请自治区政府同意，发放年度

考核奖励。加大耕地执法监督力度，严厉查处违法违规占用耕地

从事非农建设，严格管控耕地转为其他农用地。

五是创新社会化治理修复路径。成功创建黄河上游风沙区生

态保护修复宁夏科研工作站，开展引入社会资本参与生态保护修

复、生态效益转化实现等方面的研究实践，结合研究成果，制定

《鼓励支持社会资本参与生态保护修复实施意见》，从规划管控、

产权激励、资源利用、指标使用、碳汇交易、财税、金融等 7 个

方面提出 19 条支持政策，形成“政府主导、社会参与、市场运

作、持续发展”的政策环境。开展试点建设，制定激励政策，指

导泾源县引进 3 家企业 25.7 亿元资金，实施燕家山生态移民迁出

区、青龙山流域生态保护修复，探索构建“生态修复+产业导入”

模式，为重点改革探出路径、形成借鉴。

六是市场化方式推进矿山生态修复。定位矿山等重点行业领

！！！— 4 —！！！

域，深入开展生态保护补偿政策研究，印发《关于印发探索利用

市场化方式推进矿山生态修复实施意见的通知》（宁自然资办发

〔2020〕8 号），制定鼓励矿山土地综合修复利用、合理利用废弃

矿山土石料等 6 个方面具体政策，全面激发市场活力，加快构建

“政府为主导、企业为主体、社会组织和公众共同参与的环境治

理体系”。联合自治区财政厅、生态环境厅出台《宁夏回族自治区

矿山地质环境治理恢复基金管理办法》（宁自然资规发〔2020〕9

号），健全矿产资源有偿使用制度，落实矿业权人矿山环境治理与

监测主体责任，保障矿山地质环境治理恢复经费。

下一步，自然资源厅将加强政策资金争取，努力做大生态保

护修复资金“盘子”，推动中央和自治区财政不断加大转移支付力

度，支持地方开展生态保护修复。加快修改完善《鼓励和支持社

会资本参与生态保护修复的实施意见》，报请自治区政府审查同意

后印发实施，为社会资本参与生态保护修复提供政策遵循。深入

探索自然资源领域生态产品价值实现机制，推进生态保护修复和

生态产业深入融合发展，全面总结试点成功经验做法，在全区范

围进行复制推广，推动绿水金山向金山银山不断转化。

！！！— 5 —！！！

宁夏回族自治区自然资源厅
2022 年 6 月 13 日

联系单位及电话：国土空间生态修复处 单悦 0951-5044257

！！！— 6 —！！！

抄送：自治区政协提案委员会，自治区人民政府督查室。

宁夏回族自治区自然资源厅办公室 2022 年 6 月 13 日印发